
Tusinder af nulevende danskere er efterkommere 
af slaver fra Afrika - mange uden at vide det. Deres 
forfædre blev g jort til danske slaver og lagde krop 
til udviklingen frem mod det samfund, vi nyder godt 
af i dag. Derefter blev slaverne stort set glemt. De-
res liv og skæbne tegner et af de mørkeste kapitler 
i Danmarks historie.

Slavernes efterkommere lever iblandt os, og deres 
hudfarve tegner en skala fra sort til hvid. De har 
været her i århundreder og skabt deres eget liv, 
ofte med blandede ingredienser af noget eksotisk 
og noget pæredansk. Hos disse familier er begreber 
som identitet, slægt og race en levende eksistentiel 
udfordring. 

De danske slaver fik børn, børnebørn og oldebørn, og 
gennem disse efterkommere kan der nu åbenbares 
en perlerække af fascinerende og højaktuelle be-
retninger om kulturmøder, der tilsammen rummer 
et vigtigt historisk budskab til nutiden og især til de 
nulevende generationer, som ellers aldrig har fået 
åbnet for dette kapitel i Danmarks historie. 

Det er baggrunden for journalisten Alex Frank Lar-
sens bog ’Slavernes Slægt’. Bogen er den første af 
sin art. Den følger op på forfatterens tv-serier om 
den danske slavetid og dens spor i nutiden. Bogen 
skildrer udvalgte slavers liv og skæbner i 1700- og 
1800-tallet og følger deres efterkommere og fa-
milier op til i dag. Dermed tegnes en dansk historisk 
udvikling set i et ganske anderledes perspektiv og 
med overrumplende detaljer i skildringen af hidtil 
ukendte krøniker. 
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SLAVELISTE fra 1786 på plantagen Constitution 
Hill. Listen indeholder navne, køn og funktion på i 
alt 202 slaver, fordelt med 155 markslaver og 32 
husslaver. 



Alex Frank Larsen (f. 1946)

Journalist med ry for sit grundige og ba-
nebrydende arbejde, der i 1984 indbragte 
ham Cavling-prisen. Siden 1988 har Alex 
Frank Larsen udfoldet sig som tv-produ-
cent, blandt andet for DR med de roste 
programmer om slavernes efterkommere 
i Danmark.
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Cavlings sorte scoop
Politikens navnkundige reporter Henrik Cavling var i 1894 sejlet til Dansk Vestindien, 
da der på dette tidspunkt var tale om at sælge øerne. Om hjemrejsen skrev han: 
”Da jeg steg ned i Baaden for at gaa om Bord, stod paa Bolværket to svulmende 
Negerinder, begge rygende Cigar. Den  ene af dem, der holdt en dreng ved Haanden, 
raabte ned til mig: ’Vil du købe denne Dreng, Massa?’ ’Hvor meget koster Dren-
gen, Missy?’ ’To Dollars, Massa - med Tøj.’ Sebastian kommer med Cavling tilbage til 
Danmark, hvor han bliver bud på Politiken. Sebastian forblev en rodløs fremmed i 
Danmark, som han forlod uden at ane, at han efterleves af to danske børnebørn, 16 
oldebørn og indtil videre 12 tipoldebørn. (Læs side 165-175 i ’Slavernes Slægt’)

De danske slaver blev deporteret, solgt og bræn-
demærket som kvæg. Lænket og nøgne blev de 
underlagt ejerens private luner, men i Dansk Vest-
indien blev fornedrelsen sat i system gennem et 
officielt reglement, der ikke blot bestemte, at ”Al 
Dands, Fest, Spil og deslige, skal være Negrene 
aldeles forbudet”, men også slog ned på andre 
livsytringer med rå vold.  Blev en slave fanget 
under flugt, skulle han eller hun knibes tre gange 
med glødende jern og derefter hænges. Medskyl-
dige skulle miste et ben, ”medmindre Ejerne ville 
pardonnere dem med at miste et Øre og faae en 
Lussing af 150 Slag”, som det hed i guvernør Gar-
delins danske forordning. (Læs side 277 i ’Slavernes 
Slægt’).

Mange danske efterkommere er lige nu i færd 
med at grave deres historier frem, godt hjulpet 
af historikere og eksperter i slægtsforskning, af 
familiernes private papirer og af de danske slave-
arkiver, der hører til de bedste i verden. Af de 
familier, som skildres i bogen, har mange engageret 
sig i gravearbejdet efter deres sorte rødder og for 
eksempel søgt og fundet nulevende, hidtil ukendte 
slægtninge i det tidligere Dansk Vestindien.

Ÿ



Anne Walbom
Tidligere medarbejder i teaterafdelingen i DR. Efterkommer af de 
vestindiske slavinder Maria Dorothea (født 1802) og dennes datter 
Anna Pauline (født 1822, siden gift med den senere professor og 
billedhugger August Saabye). Anne Walbom vidste intet om slaver 
i familien, før hun ’opdagede’ dem under et besøg i Vestindien. Har 
siden besøgt øerne ca. 25 gange og er i dag formand for Dansk-
Vestindisk Selskab. (Side 111 – 115 i ’Slavernes Slægt’)

Marianne Munis
Lærer, tidligere leder af Statens Pædagogiske Forsøgsskole. Datter 
af dansk mor og afrikansk far, der mødtes i London. Steddatter af Alex 
Munis, der er efterkommer af slaver fra Brasilien og i øvrigt har danske 
aner i Ghana. Marianne er aktiv i formidling af historien om slavetiden og 
konfliktforskning. Hun er selv efterkommer af slaver, der formentlig fra 
Caribien vendte tilbage til Sierre Leone i Afrika, hvor hun har fundet ku-
siner og andre slægtninge i hovedstaden, Freetown. Nu medejer af fami-
liehuset i Freetown. Mor til studerende Anna Katsina Friis og cand.polit. 
David Munis Zepernick. (Læs side 157-162 i ’Slavernes Slægt’)

Hugh Zachariae
Professor og hudlæge, født i en gammel dansk-britisk slægt af læger, 
tipoldebarn af den dansk-vestindiske slavinde Lucretia, som i 1814 bliver 
sat fri af den skotske læge Hugh Morris Lang, Hughs tipoldefar. Lucretia 
og Hugh Morris Lang får fem børn sammen. Hugh Zachariae har skildret 
sine slaverødder i bøgerne ’Hudløs’ (2000) og ’Lucretia og Margaret. Sla-
vebarnets historie’ (2005).  Hugh er gift med overlæge Eva Schack fra den 
kendte Schackenborg-slægt og er far til tre, blandt dem professor Bobby 
Zachariae. (Side 104-110 i ’Slavernes Slægt’)

Ben Besiakov
Jazzpianist, opvokset i København, barnebarn af Victor 
Cornelins fra Nakskov og jøder fra Rusland. Hans afdøde 
mor, Margit, var datter af Cornelins. Ben besøgte Dansk 
Vestindien med sin kusine Lotte Cornelins og tv-holdet i 
2003, hvor de mødte over 50 nulevende slægtninge. Var 
igen med tv-holdet i Vestindien 2004. Har komponeret og 
indspillet melodien ’Sankt Croix’ med Niels-Henning Ør-
sted Pedersen og Jonas Johansen til minde om sin morfar. 
Far til gymnasieelev David Besiakov. (Læs side 259-278 i 
’Slavernes Slægt’)

I Slavernes Slægt optræder en lang række nulevende efterkommere, som også 
deltog i Alex Frank Larsens tv-serie med samme navn, der er blevet sendt på DR, 
senest i 2007.

Nedennævnte efterkommere kan kontaktes for interview i forbindelse med bogens 
udgivelse. Kontakt forlagsredaktør Knud Gram Øllgaard - knl@dr.dk - tlf. 35 20 
83 34 eller marketingkoordinator Ditte Dræby - diby@dr.dk  - tlf. 35 20 83 36.


